CĐ TRƯỜNG THCS AN BÌNH

BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Số:       /KH-BTTND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        An Bình, ngày 12 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân

Nhiệm kỳ 2017 – 2019

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 99/NĐ-CP ngày 28/7/2005 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

Căn cứ Hướng dẫn số 469/HD-CĐN ngày 22/10/2009 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong trường học;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức và Nghị quyết của Ban chấp hành Công đoàn trường THCS An Bình;

Ban Thanh tra nhân dân trường THCS An Bình xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2017 – 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU
Tăng cường hiệu lực quản lý, đảm bảo và nâng cao năng lực giáo dục toàn diện; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của ngành vfa của nhà trường.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc chấp hành quy chế chuyên môn và các hoạt động giáo dục khác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ các năm học.

Phát hiện những thiếu sót để có biện pháp giải quyết kịp thời, tránh tình trạng để những thiếu sót, sai phạm ngày càng trầm trọng hơn.

          Tăng cường tinh thần làm chủ, xây dựng và duy trì mối đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
            Phản ánh kịp thời tình hình, kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cho Ban chấp hành Công đoàn nắm bắt và chỉ đạo.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
1. Giám sát
Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ năm học của nhà trường, thực hiện Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ viên chức.

Sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước, thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất trường học và chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính.

Thực hiện Quy chế dân chủ, quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường.
Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh theo quy định của pháp luật.

Tiếp dân và xử lý đơn, thư khiếu nại tố cáo; việc giải quyết khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền của Hiệu trưởng. Thực hiện chống tham nhũng, lãng phí trong nhà trường.

           2.  Kiểm tra
Khi được hiệu trưởng ra quyết định hoặc khi cấp trên yêu cầu.

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của cán bộ, giáo viên, nhân viên; thu thập các tài liệu để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong thực hiện những việc thuộc phạm vi giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.
Khi phát hiện có hiện tượng vi phạm thì kiến nghị hoặc báo cáo Ban chấp hành Công đoàn, Hiệu trưởng những vấn đề cần xử lí; có biện pháp khắc phục. Đồng thời Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm giám sát việc thực hiện các nội dung mình đã báo cáo, kiến nghị.

Những nội dung vượt quá thẩm quyền thì báo cáo với Ban Chấp hành Công đoàn.

Khi tiến hành nhiệm vụ giám sát, kiểm tra có phát hiện vi phạm, cán bộ thanh tra yêu cầu người vi phạm phải cung cấp đầy đủ tài liệu có liên quan để nhanh chóng làm sáng tỏ sự việc.

            Phối hợp với Hiệu trưởng tham gia tự kiểm tra mà Hiệu trưởng yêu cầu để đảm bảo cho cuộc kiểm tra được khách quan.

            Phối hợp với thanh tra các đơn vị khác khi tiến hành thanh tra đơn vị mình và giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị với cá nhân, tổ chức của mình.

            Công tác thanh tra phải thường xuyên hằng tháng, hằng quí, trước khi kết thúc hai học kì (trừ khi có những nội dung,vấn đề đột xuất )

            Khi có sự việc cần thanh tra, Ban Thanh tra nhân dân phải báo cáo với Ban chấp hành Công đoàn, Hiệu trưởng để tạo thuận lợi cho việc kiểm tra. Người làm công tác thanh tra phải xây dựng kế hoạch cụ thể nêu rõ nội dung, phạm vi, thời gian thanh tra. Sau thanh tra phải báo cáo kết quả với Ban chấp hành Công đoàn. Khi cán bộ được cử phân công làm nhiệm vụ mà thấy nội dung thông tin nhiều, cần phải có thêm người và thời gian thì Trưởng Ban đề nghị với Ban chấp hành Công đoàn cử thêm người có năng lực về thanh tra cùng làm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ban Thanh tra nhân dân gồm có 03 thành viên
1. Đồng chí Vũ Đức Minh.- Trưởng Ban - phụ trách chung, tổng hợp tình hình, phản ảnh báo cáo và giám sát việc giải quyết, khiếu nại, tố cáo.

2. Đồng chí Vũ Thị Yến - ủy viên, thư ký và giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế, nghị quyết hội nghị cán bộ, viên chức.

3. Đồng chí Bùi Trí Bình  - uỷ viên - giám sát việc thu chi mua sắm thiết bị tài sản trong nhà trường, việc thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
            Mỗi quý Ban thanh tra họp một lần để đánh giá và báo cáo những việc đã làm, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện chương trình công tác. Đồng thời bàn bạc triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi cần thiết, Trưởng Ban triệu tập họp bất thường.

Thực hiện chế độ báo cáo mỗi quý một lần trước Ban chấp hành Công đoàn. Hằng năm, báo cáo tổng kết hoạt động trước hội nghị cán bộ, viên chức.

            Kế hoạch này được thảo luận trong Ban Thanh tra nhân dân và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên nhà trường.

Các biên bản, kiến nghị, báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân phải được Ban chấp hành Công đoàn nhà trường xác nhận và đóng dấu.

V. KẾ HOẠCH HẰNG  THÁNG
	Thời gian
	Công việc
	Ghi chú

	Tháng 9
	    - Giám sát việc thực hiện phân công chuyên môn; việc thực hiện quy chế chuyên môn.

   - Giám sát việc thu các khoản đóng góp từ phụ huynh

- Giám sát việc tu sửa cơ sở vật chất.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động.

    - Phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

	Tháng 10
	    - Giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương.

    - Tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra nhân dân.

	Tháng 11
	    - Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức; nghị quyết Hội đồng trường.

    - Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn.

	Tháng 12
	    - Giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương.

    - Giám sát việc thu chi các khoản đóng góp từ phụ huynh.

    - Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn.

    - Họp Ban Thanh tra nhân dân cuối năm.

	Tháng 01
	    - Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức; nghị quyết Hội đồng trường.

    - Giám sát việc thực hiện đánh giá, xếp loại học kỳ I.

	Tháng 02
	    - Giám sát việc xét nâng lương quý 1, 2.

    - Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn.

    - Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách; việc thực hiện nội quy, quy chế của nhà trường.

	Tháng 3
	    - Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức; nghị quyết Hội đồng trường.

    - Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn.

	Tháng 4
	    - Giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương.

    - Giám sát việc thực hiện chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập của học sinh.

	Tháng 5
	    - Giám sát việc đánh giá, xếp loại chuẩn nghề nghiệp, xếp loại viên chức; đánh giá xếp loại thi đua cuối năm học; việc đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm học.

    - Họp Ban Thanh tra nhân dân.

            TM. BCH CÔNG ĐOÀN                TM. BAN THANH RA NHÂN DÂN

                      CHỦ TỊCH                                          TRƯỞNG BAN

                   Lê Thanh Hà                                           Vũ Đức Minh

PAGE
5